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 چکیده

تر همراه با متن، صدا، تصویر تر و جذابتر، گستردهزشی نوین با انتقال مفاهیم و مطالب درسی آسانآموزش ترکیبی روش آمو

شود.  در این تحقیق ای استفاده میصورت گستردهو فلم بوده که امروزه برای انتقال مفاهیم در سنین کودکی و نوجوانی به

سوال تهیه شد و  40فاده شد. به این ترتیب که آزمون شامل آزمون استبرای سنجش پیشرفت تحصیلی از پیش آزمون و پس

منظور سنجش میزان تحقق این در آغاز و پایان سمستر اجرا شد. سوالات آموزن پیشرفت تحصیلی در راستای اهداف درس و به

شد که سوالات آزمون اهداف است. برای روایی این آزمون، از روش روایی محتوایی استفاده شد. در این زمینه، اطمینان حاصل 

محاسبه شد.  0.92دهند. برای پایایی آزمون نیز، ضریب آلفای کرونباخ خوبی پوشش میاهداف یادگیری و محتوای درس را به

برای بررسی رضایت محصلان از اساتید و روش تدریس، از نتایج ارزیابی استاد، به کمک آمریت تضمین کیفیت و ارزیابی 

آزمون ، از هر دو گروه پیش1399است. روش اجرای این تحقیق طوری بود که در آغاز سمستر سال  دیپارتمنت استفاده شده

های هر دو گروه در باره موضوع درسی سنجیده شد؛ سپس آموزش به دو شیوه ترکیبی و گرفته شد و میزان پیش دانسته

دهد عملکرد ها نشان میاجرا شد. بررسی دادهآزمون مشترکی برای هر دو گروه سنتی ارائه شد و در پایان سمستر هم، پس

طور چشمگیری پیشرفت کرده است. این بدان معناست که تحصیلی محصلان در پایان سمستر در مقایسه با آغاز سمستر، به

درس چه در روش سنتی و چه در روش ترکیبی، به شیوه مؤثری ارائه شده و بر عملکرد محصلان تأثیر گذاشته است. فرضیه 

گردد. تحلیل ر این تحقیق به تأثیر مثبت روش آموزش الکترونیکی بر میزان رضایتمندی محصلان از روش تدریس بر میدیگ

دهد سطح رضایتمندی محصلانی که به شیوه ترکیبی آموزش دیده بودند، به های مرتبط با این بخش از مطالعه نشان مییافته

 .تداری از گروه کنترول بیشتر بوده اسشکل معنی
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 مقدمه

از اواخر قرن بیستم، یادگیری الکترونیکی مبتنی بر انترنت به یکی از رویکردهای غالب در نظام تحصیلی تبدیل شد. با توسعه 

هایی را در باره توسعه آموزش نظران تعلیم و تربیت نگرانین وارد شد و صاحبهایی از این نوع، انتقادات بسیاری بر آآموزش

های هنگفتی بود های بر خط محض و هزینهالکترونیکی از نوع برخط مطرح کردند که برخی متأثر از توسعه نابخردانه آموزش

نظیر یادگیری الکترونیکی های کمبر مزیت(. البته بسیاری نیز با تکیه Fenandes etl, 2016: 11آید)که برای آنها پیش می

پذیری، به آیندۀ این نوع از تدریس و یادگیری امید بسته اند و از آن پیشتبانی کرده اند. در پی این بیم و بر خط مانند انعطاف

آموزش  مندی از مزایای آموزش مبتنی بر انترنت، از امتیازات منحصر به فردامیدها، رویکردی مطرح شد که ضمن بهره

جوید. این رویکرد که در حقیقت تلفیقی است از آموزش حضوری همچون ارتباط چهره به چهره معلم و شاگرد نیز بهره می

حضوری و رودررو با آموزش با واسطۀ تجهیزات الکترونیکی در زمان و مکانی فراتر از صنوف درسی، آموزش/ یادگیری ترکیبی، 

 (.Moskal, 2013: 20تلفیقی یا آمیخته نام گرفته است)

ی تبدیل شد. در واقع با توسعۀ تکنالوژی هایی مانند ترین رویکرد تربیترویکرد یادگیری ترکیبی، از اوایل قرن بیستم به رایج

ابزارهای نسل دوم ویب، سیستم مدیریت آموزشی و دیگر تکنالوژی های تعاملی که اکثراً حتی با موبایل در دسترس هستند، 

ان آموزش سنتی و آموزش بر خط برداشته شد و تلفیق میان این دو روش آغاز شد. اکنون دیگر محدودیت شکاف موجود می

 (.1381دسترسی نداشتن به تکنالوژی، مانعی بزرگ برای استادان و محصلان مطرح نیست)اسلامی، 

   

 پیشینه تحقیق

ام شده است که در اکثر آنها نتایج نشان دهندۀ تأثیر های آموزش و یادگیری ترکیبی انجتحقیقات زیادی در بارۀ کارایی روش 

مثبت این رویکرد آموزشی بر متغیرهایی مانند پیشرفت تحصیلی یادگیرنده، انگیزش تحصیلی، نگرش، میزان ماندگاری و 

رد، آموزش ی نامناسب قلمداد کرده و معتقدند این رویکرضایت محصلان بوده است.  البته برخی هم یادگیری تلفیقی را ایده

 :Mendez, 2013سازد)سنتی را به چالش کشیده است و پیاده سازی بسترهای تدریس برخط و یادگیری سیار را ترغیب می

ریزی و پیشتیابی گفته اند که در صورت برنامه 2016(. در پاسخ به این طرز فکر، موسکال، دزوبان و هارتمن در سال 270

تواند باعث تحول عمیق و مثبت آموزش و تنها خوفناک نیست، بلکه میترکیبی نهسازی یادگیری و آموزش درست، پیاده

(. تحقق این امر، نیازمند رعایت اصولی است که از Woltering, 2009, 730یادگیری در نظام تحصیلات عالی شود)

 ,Abeysekeraام آموزشی است)ها، ارزشیابی مستمر تأثیرات این رویکرد بر استادان، محصلان و دیگر عناصر نظترین آنمهم

2015: 12.) 

ها و گاهی ها و روشمروری بر تحقیقات انجام شده در عرصه تلفیق تکنالوژی در آموزش و یادگیری، در نگاه نخست، تنوع واژه

رگمی، سازد. شاید بتوان گفت ریشه این سرداوقات سردرگمی میان معانی و قلمرو عبارات کاربردی در این حوزه را نمایان می

نخست در معنای واژه تکنالوژی و مصادیق آن و سپس، مرتبط با اصطلاحات وابسته به این عرصه و ابهام در قلمرو این 

(. یکی از این اصطلاحات یادگیری الکترونیکی است که تعاریف و معانی گوناگونی برای آن Olelewe, 2016:  80هاست)واژه

 استفاده از تجهیزات کمپیوتری را در قلمرو یادگیری الکترونیکی قرار داده اند. و برخی ارائه شده است. برای نمونه، برخی صرفاً

های دیگر استفاده از تلویزون آموزشی، رادیو و ... را هم در تعریف این عبارت مدنظر داشته اند. این موضوع در باره دیگر عبارت

 (.Bryan, 2016: 28کند)ق میاین عرصه  مانند آموزش/ یادگیری تلفیقی یا ترکیبی نیز صد

های ترکیبی آموزش دیده اند، در مقولۀ پیشرفت ( طی تحقیقی به این نتیجه رسیده است محصلانی که با روش2003گابریل)

داری با محصلانی داشتند که به شیوه سنتی آموزش دیده اند. این محقق گفته است روش آموزش متنی تحصیلی تفاوت معنی

(، باوجود پیچیده بودن نتایج، 2009شود. در مطالعه ملتون و همکاران )افزایش پیشرفت تحصیلی می بر تکنالوژی باعت

داری بیشتر های پیشرفت تحصیلی محصلان در گروه آزمایش) تحت تأثیر آموزش ترکیبی( در پایان سمستر به طور معنینمره

( نیز با رویکرد مشابه، روش آموزش ترکیبی را که در آن 2016از گروه کنترول ) تحت آموزش سنتی( بوده است. اللو و آگومو)
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سیستم مدیریت آموزشی استفاده شده آموزشگر و یادگیرندگان است، با شیوه آموزش سنتی و رودررو مقایسه کرده اند. نتایج 

رده است، این تحقیق که تأثیر دو شیوه آموزشی را بر پیشرفت تحصیلی محصلان دوره لیسانس علوم تربیتی بررسی ک

دهنده، برتری روش آموزش مبتنی بر تکنالوژی و ترکیبی در مقایسه با روش سنتی و رایج بوده است؛ طوری که نشان

دانشجویان در گروه آموزش ترکیبی، پیشرفت تحصیلی بیشتری داشته اند تا همتایان ایشان به شکل حضوری و سنتی آموزش 

 را دریافت کرده بودند. 

مشابه نتایج مطالعات فوق مبنی بر تأثیر مثبت آموزش ترکیبی، پیشرفت تحصیلی بیشتری داشته اند تا  محققان دیگری نیز

همتایان ایشان به شکل حضوری و سنتی آموزش را دریافت کرده بودند. پژوهشگران دیگری نیز مشابه نتایج مطالعات فوق بر 

(، 2009زارش کرده اند که از آنجمله به ولترینگ و همکاران )تأثیر مثبت آموزش ترکیبی بر یادگیری و پیشرفت تحصیلی را گ

 ( اشاره نمود.2013و  2011(، مندز و گنزالس )2010ولینگ و هافمن )

کند. به همین ( تأثیر مثبت آموزش به روش ترکیبی بر رضایت محصلان را تأیید می200نتایج تحقیق ملتون و همکاران )

ای در محصلان علوم طبی دریافتند گروهی که به شیوه ترکیبی آموزش دیده در مطالعه( 2009ترتیب، ولترینگ و همکاران )

ها را با همان استادان ولی به شیوه سنتی دریافت کرده بودند، رضایت بیشتری از بودند، نسبت به گروه مشابه به همان آموزش

مینه تأثیر مثبت رویکرد آموزش ترکیبی بر رضایت استادان و روش تدریس ایشان داشتند. سایر محققان نتایج مشابهی را در ز

 محصلان از روش تدریس و فضای عمومی درس بیان کرده اند. 

های آموزشی ترکیبی و ادراک ایشان از میزان ( در تحقیقی، رضایت عمومی محصلان از دوره2013اوستون، یورک و مورتا ) 

ین اداراک با عملکرد تحصیلی محصلان را بررسی کرده اند. در این مطالعه ها و نیز رابطه اواسطه این دورهراحتی فراهم شده به

های آموزشی به شیوه ترکیبی و عملکرد تحصیلی رابطه قوی میان میزان رضایت محصلان و ادراک شان از راحتی دوره

تر، رد تحصیلی ضعیفهای پایانی بیشتر، در مقایسه با محصلان با عملکمحصلان مشاهده شد؛ طوری که محصلانی با نمره

های شان، روش ترکیبی را به روش سنتی چهره به های آموزشی ترکیبی داشتند و برای سایر درسرضایت بیشتری از دوره

 چهره ترجیح دادند. 

 

 مبانی نظری:

منظور ایجاد به ای است مبتنی بر یادگیری وباشد. آموزش تجربهآموزش به معنی آموختن، یاددادن و تعلیم در برابر تربیت می

ها، دانش، نگرش و رفتار اجتماعی ها، تغییر مهارتتغییرات نسبتاً پایدار در فرد، تا او را قادر به انجام کار و بهبود بخشی توانایی

 (.38: 1388نماید. )ذوالفقار و همکاران، 

افتد .براون و اتکینس آموزش را ق میهای آموزشی که با حضور معلم در کلاس درس اتفامفهوم آموزش به آن قسمت از فعالیت

(. معمولاً Guzer& etl, 2014: 630هایی برای اینکه دانش آموزان یاد بگیرند تعریف کرده اند)بعنوان )) فراهم آوردن فرصت

وزش دهد آمهایی که معلم به قصد آسان نمودن یادگیری در یادگیرندگان به تنهایی یا به کمک مواد آموزشی انجام میفعالیت

داند که هدف آن تسهیل در یادگیری است و مسئول آن معلم است . به عبارت نامند. گانیه آموزش را روند حل مسئله میمی

 (1391داند .)عمادی،دیگر گانیه تسهیل یادگیری بوسیله حل مسئله با مسئولیت معلم را آموزش می

های دنیای مدرن است که در عصر اطلاعات و در جامعه ز پدیدهعنوان تکنولوژی نوین آموزشی، یکی ایادگیری الکترونیکی به

مبتنی بر دانش پا به عرصه وجود گذاشته است. ویژگی اصلی و اساسی یادگیری الکترونیکی، خاصیت ارتباط و تعاملی آن است. 

خش به اطلاعات و خلق های بهتر برای پردازش و معنا بکند؛ روشآنچه در حال حاضر یادگیری الکترونیکی به ما ارائه می

توانند مجدد آنهاست.  صنوف آموزش سنتی دیگر دارای اثربخشی چندانی نیست، زیرا وابسته به زمان و مکان خاص بوده و نمی

های خاص خود آفرینند. نرم های چاپی نیز به سبب محدودیتبافت واقعی و مناسب را برای یادگیری فراهم آورند. متن

تواند فرصتی برای رشد یادگیرندگان باشد و آن ایجاد محیط مشارکتی آورند که میع غنی را فراهم میافزارهای آموزشی مناب

افزارهای آموزشی و اما نرم دهد به جستجو پرداخته و انواع مسائل را بررسی کننداست که به یادگیرندگان و اساتید اجازه می



 اجتماعی علوم مطالعات فصلنامه

 213-206، صفحات 1401زمستان  ،4، شماره 8دوره 

209 

 

های یادگیری و های متعددی برای محیطبدون شک این تکنالوژی فرصت خود، تأثیر اندکی بر یادگیری  تدریس دارند.خودیبه

کند و سبب تعامل آموزشی های یادگیری ایجاد میهای متعددی برای محیطتدریس دارند. بدون شک این تکنالوژی فرصت

(.  این 29: 1391همکاران، تواند کیفیت تدریس و یادگیری را افزایش دهد)رخ افزا و تنهایی نمیگردد، اما بهتوجهی میقابل

های یادگیرنده، های یادگیرنده، چگونگی اجرای فعالیتبدان معناست که محیط یادگیری و تدریس، عرضه محتوا، فعالیت

های ای متناسب شکل گیرد و گرنه تضمینی برای تحقق هدفگونهفرایند سنجش عملکرد یادگیرندگان و فرایند بازخورد باید به

 (.Deperlioglu etl, 2013: 333دارد)آموزشی وجود ن

ای آموزش داد که گونهتوان بهاسکینر، یکی از بزرگترین حامیان تکنالوژی تدریس است. وی معتقد است که اساتید را می 

درستی در موقعیت تدریس مورد استفاده قرار دهند. از دیدگاه وی تکنالوژی تدریس عبارت است از:  فرایند تکنالوژی را به

افتن و آرایش دادن به شرایط یادگیری، با استفاده از علوم فزیکی و وسایل الکترونیکی و میکانیکی، تا اینکه این شرایط به ی

 کارایی و اثربخشی بیشتری در تدریس بینجامد. 

ن، صدا، تصویر تر همراه با متتر و جذابتر، گستردهآموزش ترکیبی روش آموزشی نوین با انتقال مفاهیم و مطالب درسی آسان

-شود. یاد دهندهای استفاده میصورت گستردهو فلم بوده که امروزه برای انتقال مفاهیم در سنین کودکی و نوجوانی به

گیری از انسان و امکانات، و زمان های متوسط، دیدگاه کیفیت گرا، کیفیت بالای یادگیری، بهرهیادگیرنده محوری، هزینه

های آموزش ترکیبی است. یادگیری ترکیبی برای حل پذیری در آموزش از ویژگیده و انعطافمناسب، خودآموزی کنترول ش

های آموزش ضعففقط سبب کاهش نقطهرود. این نوع آموزش، نهمؤثر مسائل و مشکلات با یک روش مناسب به کار می

کارگیری شیوه کند. بهگیری کمک میجویی در زمان یادها و صرفهشود، بلکه به کاهش هزینهحضوری و همچنین بر خط می

های آموزشی در اختیار کارشناسان تعلیم و مندی از ابزار و محیطتری را در بهرهترکیبی در آموزش، آزادی عمل و بینش وسیع

. از سوی دیگر، اهمیت و ضرورت خلاقیت و فرایند روبه رشد آن در دوره حاضر، توجه اساتید و پژوهشگران دهدتربیت قرار می

 (.227: 1397را به تحلیل و بررسی خلاقیت از دید آموزشی جلب کرده)عمادی، 

 

 سوالات تحقیق

 آیا آموزش به شیوۀ ترکیبی بر میزان عملکرد تحصیلی محصلان تأثیرگذار است؟ -

 ش به شیوه ترکیبی بر میزان رضایت محصلان از روش تدریس تأثیرگذار است؟ آیا آموز -

 

 روش تحقیق: 

مطالعه حاضر از نوع تحقیقات مشابه آزمایشی است که در آن از طرح قبل از آزمون  و بعد از آزمون استفاده شده است. متغیر 

آن بر متغیرهای وابسته مانند سطح پیشرفت مستقل روش آزمون است که شامل دو شیوه ترکیبی و سنتی است و تأثیر 

اند از محصلان کنندگان در تحقیق عبارتتحصیلی و میزان رضایت محصلان از روش تدریس، مطالعه شده است. مشارکت

نفر گروه  40صورت تصادفی به دو گروه آزمایش )باشد. در این مطالعه محصلان بهسمستر ....  پوهنتون تعلیم و تربیه کابل می

نفر گروه گواه( تخصیص داده شدند. دو گروه آزمایش و گواه به لحاظ متغیرهایی مانند سن، رشته تحصیلی،  40آزمایش و 

 رسی قرار گرفتند.دانش پیشین مرتبط با موضوع درس، وضعیت اشتغال و ... مورد بر

 

 آوری اطلاعات: روش جمع

 40آزمون استفاده شد. به این ترتیب که آزمون شامل پس آزمون ودر این تحقیق برای سنجش پیشرفت تحصیلی از پیش

منظور سنجش سوال تهیه شد و در آغاز و پایان سمستر اجرا شد. سوالات آزمون پیشرفت تحصیلی در راستای اهداف درس و به

اطمینان حاصل شد میزان تحقق این اهداف است. برای روایی این آزمون، از روش روایی محتوایی استفاده شد. در این زمینه، 

دهند. برای پایایی آزمون نیز، ضریب آلفای کرونباخ خوبی پوشش میکه سوالات آزمون اهداف یادگیری و محتوای درس را به
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محاسبه شد. برای بررسی رضایت محصلان از اساتید و روش تدریس، از نتایج ارزیابی استاد، به کمک آمریت تضمین  0.92

ت استفاده شده است. نظر به اینکه در فورم ارزشیابی استاد، محصلان میزان رضایت خود را از کیفیت و ارزیابی دیپارتمن

توان کنند، میهای ارزیابی و نحوه برخورد استاد با ایشان مشخص میهای مانند توانایی علمی، توانایی آموزشی، شیوهمقوله

 هاست. هنده میزان رضایت محصلان از اساتید و روش تدریس آندکنند، نشانای که استادان در این فورم دریافت میگفت نمره

آزمون گرفته شد و میزان پیش ، از هر دو گروه پیش1399روش اجرای این تحقیق طوری بود که در آغاز سمستر سال 

پایان  های هر دو گروه درباره موضوع درسی سنجیده شد؛ سپس آموزش به دو شیوه ترکیبی و سنتی ارائه شد و دردانسته

منظور مقایسه رضایت دو گروه از استاد و روش تدریس نیز از آزمون مشترکی برای هر دو گروه اجرا شد. بهسمستر هم، پس

 نتایج ارزیابی استاد در آمریت تضمین کیفیت و دیپارتمنت استفاده شد. 

 

 های تحقیقیافته

 دهندگان نظر به جنسیتآمار توصیفی پاسخ (1جدول)

 Frequency Percent 
Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 

 50 50 50 20 مرد

 100 50 50 20 زن

Total 40 100.0 100.0  

 

( تن زن 20( تن مرد و )20( تن، )40دهد که ازجمله )دهندگان نظر به جنسیت نشان می( آمار توصیفی پاسخ1جدول)

 دهد. را تشکیل می %50و  %50باشد که براساس فیصدی می

 

 دهندگان نظر به سن( آمار توصیفی پاسخ2جدول)

 Frequency Percent 
Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 

20-25 15 37.5 37.5 37.5 

25-30 10 25 25 25 

30-35 15 37.5 37.5 100 

  100 100 40 مجموع

 

( تن، 40دهد که ازجمله )د. نتایج آمار توصیفی نشان میدهدهندگان نظر به سن را نشان می( آمار توصیفی پاسخ2جدول)

سال قرار داشتند. که بر  35-30( تن بین سنین 15سال و ) 30 -25( تن بین سنین 10سال، ) 25-20( تن بین سنین 15)

 دهد. را تشکیل می %27.5و  %25،  %37.5اساس فیصدی به ترتیب 

 یلی تأثیر مثبت داردفرضیه اول: روش آموزشی ترکیبی بر پیشرفت تحص

 

 آمار استنباطی در رابطه به فرضیه اول تحقیق( 3جدول)

 منبع
مجموع 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

مجذور 

 میانگین
F 

سطح 

 داریمعنی
 مقدار اتا

توان 

 احصائیوی

 0.509 0.119 0.049 4.185 36.570 1 36.570 آزمونپیش

 0.222 0.047 0.228 1.513 13.223 1 13.223 گروه
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آزمون در سطح های پیشرفت تحصیلی در مرحلۀ پسها در نمرهدهد بین گروه( نشان می5طور که نتایج جدول )نهما

p>0.05 های پیشرفت تحصیلی در گروه آزمایش و کنترول در مرحلۀ دار وجود ندارد؛ یعنی تفاوت بین نمرهتفاوت معنی

آزمون های پیشرفت تحصیلی را در مرحله پسنسته است نمرهدار نیست و روش آموزش ترکیبی نتواآزمون تفاوت معنیپس

 افزایش دهد.

 فرضیه دوم: روش آموزش ترکیبی بر رضایت تحصیلی محصلان تأثیر مثبت دارد.

 

 آمار استنباطی در رابطه به فرضیه دو تحقیق (4جدول)

 منبع
مجموع 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

مجذور 

 میانگین
F 

سطح 

 داریمعنی
 مقدار اتا

ن توا

 احصائیوی

 1.000 0.78 0.001 55.73 204.34 1 204.34 پیش آزمون

 1.000 0.63 0.001 54.21 177.88 1 177.88 گروه

 

 p<0.05آزمون در سطح های رضایت تحصیلی در مرحلۀ پسها در نمرهبا توجه به نتایج ارائه شده در جدول فوق، بین گروه

آزمون تفاوت های رضایت تحصیلی در گروه آزمایش و کنترول در مرحلۀ پسن نمرهدار وجود دارد؛ یعنی تفاوت بیتفاوت معنی

آزمون های رضایت تحصیلی را در مرحلۀ پسدار است. این بدان معناست که روش آموزش ترکیبی توانسته است نمرهمعنی

 افزایش دهد. 

 

 گیری: نتیجه

ناگون تحصیلی، ازجمله در تحصیلات عالی واقعیتی است که همۀ توسعۀ رویکردهای گوناگون آموزش الکترونیکی در مقاطع گو

محض وجود  های الکترونیکی برخط نارسایی هایی که در آموزش .رو هستندجوامع اعم از پیشرفته و در حال توسعه با آن روبه

کند کردی که تلاش میای آموزشی گوناگون را به سمت رویکرد آموزشی ترکیبی سوق داده است. رویدارد، این روزها نهاده

ها به سیستم مدیریت آموزشی مجهز های چهره به چهره گره بزند. در این زمینه، دانشگاههای آموزش برخط را با آموزشمزیت

ها بررسی های آموزشی ترکیبی را میسر سازند. در مطالعۀ حاضر تلاش شد یکی از این تجربهشدند تا طراحی و اجرای دوره

سازی این رویکرد بر عملکرد تحصیلی دانشجویان و میزان رضایتمندی ایشان از استاد و روش تدریس آزمون دهشود و تأثیر پیا

 .شود

طور چشمگیری پیشرفت دهد عملکرد تحصیلی محصلان در پایان سمستر در مقایسه با آغاز سمستر، بهها نشان میبررسی داده

تی و چه در روش ترکیبی، به شیوه مؤثری ارائه شده و بر عملکرد کرده است. این بدان معناست که درس چه در روش سن

رفت رشد عملکرد در گروه آموزش دیده به شیوه محصلان تأثیر گذاشته است. بر اساس نتایج مطالعات پیشین انتظار می

ها با نتایج به دست آمده افتهترکیبی بیشتر باشد، اما نتایج به دست آمده از آزمون این فرضیه چنین تأثیری را تأیید نکرد. این ی

( همسوست، لیکن با نتایج بدست آمده در مطالعات ذوالفقاری و 2016( و همچنین تسنگ و والش )2014در مطالعات سزتو )

( همسو نیست. در تحقیق حاضر روش آموزش 2009( و ولترینگ و همکاران )1393(، سالاری و کرمی )1389همکاران )

 ملکرد تحصیلی محصلان نداشته است. ترکیبی تأثیر مثبت بر ع

گردد. فرضیه دیگر این تحقیق به تأثیر مثبت روش آموزش الکترونیکی بر میزان رضایتمندی محصلان از روش تدریس بر می

دهد سطح رضایتمندی محصلانی که به شیوه ترکیبی آموزش دیده های مرتبط با این بخش از مطالعه نشان میتحلیل یافته

های پیشین داری از گروه کنترول بیشتر بوده است. همانطور که در پیشینه موضوع نیز اشاره شد، تحقیقشکل معنیبودند، به 

 هم مؤید تأثیر مثبت روش فوق بر رضایت محصلان بوده است.  
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دهندۀ ها نشانتهدار نبود، این یافهای این تحقیق، اگر چه تأثیر مثبت رویکرد ترکیبی بر عملکرد تحصیلی معنینظر به یافته

ها در گروه های خاص برخی از آزمودنیکارایی نداشتن سیستم مدیریت آموزشی و اجرای رویکرد ترکیبی نیست. زیرا ویژگی

 .آمده را رقم زده انددستآزمایش یا مؤثر بودن روش تدریس در گروه کنترول از عواملی هستند که نتایج به
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